sed tunc, superstitione nominis, et quia in metu consilia prudentium et vulgi rumor juxta audiuntur.“ cf. Plutarch. Galb. 22. v. Reimar. ad Xiphil. 65, 1.

caede Galbae annunciatā] Tac. 1, 64. „Nuncium de caede Galbae et imperio Othonis Fabius Valens in civitate Leucorum accepit. Nec militum animus in gaudium aut formidinem permotus; bellum volvebat.“

partitus est copias] Tac. 1, 61. „Adjuncto Britannico exercitu, ingens viisibus opibusque Vitellius, duos duces, duo itinera bello destinavit. Fabius Valens allicere, vel, si abnuerent, vastare Gallias, et Cottianis Alpibus Italiam irrumpere; Caecina propiore transitu, Peninis jugis degredi jussus. Valenti inferioris exercitus delecti, cum aquila quintae legionis et cohortibus aliquique, ad XXXX. millia armatorum data. XXX. millia Caecina e superiore Germania duebat, quorum robur legio una, prima et vicesima, fuit. addita utrique Germanorum auxilia, e quibus Vitellius suas quoque copias supplevit, tota mole belli secururus.“

Praemisso agmine] Ita edidi e Memm. aliisque optimae notae codd. pro *agmini*. Sequitur enim: *at contra ipso móvente*.

aquila advolavit] Tac. 1, 62. „Laetum augurium Fabio Valenti exercituique, quem in bellum agebat, ipso profectionis die, aquila leni meatu, prout agmen incederet, velut dux viae, praevolavit; longumque per spatium is gaudentium militum clamor, ea quies interritae alitis fuit, ut haud dubium magnae et prosperae rei omen acciperetur.“ — *lustratis s. i. q. circumitis.* v. Pitisc.

gallinaceus] Interpretationem ostenti dat auctor c. 18.

legatos suos imperium, per se retinere non potuit.
 [10] De Betriacensi victoria et Othonis exitu, quum adhuc in Gallia esset, audiit: nihilque cunctatus, quicquid praetorianarum cohortium fuit, ut pessimi exempli, uno exauctoravit edicto, jussas Tribunis tradere arma. Centum autem atque viginti, quorum libellos Othoni datos invenerat, exposcentium praemia ob editam in caede Galbae operam, conquiri, et supplicio affici imperavit: egregie prorsus atque magnifice, et ut summi Principis spem ostenderet, nisi cetera magis ex natura, et priore vita sua, quam ex imperii majestate gessisset. Namque itinere inchoato, per medias civitates ritu triumphantium vectus

per se] αὐτὸς δι' ἑαυτοῦ. v. Caes. 58.

Betriac. victoria] v. ad Othon. 9. — *Tac. 2, 57.* „paucorum dierum iter progressus, prosperas apud Betriacum res, ac morte Othonis concidisse bellum, accepit sequi.“

quicqu. praetor. cohort.] *Tac. 2, 67.* „Proximus Vitellio e praetoriis cohortibus metus erat. Separati primum, deinde, ad cito honestae missionis lenimento, arma ad Tribunos suos deferebant; donec motum a Vespasiano bellum crebresceret; tum, resumta militia, robur Flavianarum partium fuere.“

exposcentium praenia] *Tac. 1, 44.* „Plures quam CXX. libellos praenia exposcentium, ob aliquam notabilem illa die (caedis Galbae) operam, Vitellius postea invenit; omnesque conquiri et interfici jussit, non honore Galbae, sed tradito Principibus more, munimentum ad praesens, in posterum ultionem.“ *Plutarch. Galb. c. 27.* τότε πολλοί, τοῦ Φόνου μὴ συνεφαύάμενοι, χεῖρας δὲ καὶ ξίφη καθαιράσσοντες ἐπεδεινύντο, καὶ τὰς δωρεὰς ἥτουν, βιβλία διδόντες τῷ Οὐρανῷ. εἴνοισι γοῦν καὶ ἐκατὸν εὑρέθησαν ὕστερον ἐκ τῶν γραμματείων, οὓς δὲ Οὐιτέλλιος ἀναζητήσας ἀπάντας ἀπέκτεινεν. Idem accidit post Julii Caesaris caedem. v. *Appian. Civ. 2, 119.*

itinere inchoato] Saepius Tacitus de hoc Vitellii itinere, luxuriae licentiaeque pleno, ut 2, 62. „Epularum foeda et inexplabilis libido; ex Urbe atque Italia irritamenta gulæ gestabantur, strepentibus ab utroque mari itineribus; exhausti conviviorum apparatibus principes civitatum; vastabantur ipsae civitates; degenerabat a labore ac virtute miles, adsuetudine voluptatum et contemptu ducis.“ c. 68. „Apud Vitellium omnia indisposita, temulenta, pervigiliis ac Bacchanalibus, quam disciplinae et

est: perque flumina delicatissimis navigiis, et variarum coronarum genere redimitis, inter prouissimos opsoniorum apparatus, nulla familiae aut militis disciplina, rapinas ac petulantiam omnium in jocum vertens, qui non contenti epulo ubique publice praebito, quoscumque libuisset, in libertatem asserebant, verbera et plagas, saepe vulnera, nonnunquam necem, repraesentantes adversantibus. Utque campos, in quibus pugnatum est, adiit, abhorrentes quosdam cadaverum tabem, d. testabili voce confirmare ausus est: *Optime olere occisum hostem, et melius civem.* Nec eo secius ad leniendam gravitatem odoris plurimum meri propalam hausit, passimque divisit. Pari vanitate atque insolentia lapidem, „*Memoriae Othonis*“ inscriptum, intuens, *dignum eo Mausoleo* ait: pugionemque, quo is se occiderat, in Agrippinensemi coloniam misit, Marti dedicandum. In Apennini quidem jugis etiam pervigilium egit. [11] Ur-

castris, propiora.“ c. 71. „Quanto magis propinquabat (Urbi), tanto corruptius iter, immixtis histrionibus et spadonum gregibus et cetero Neronianae aulae ingenio.“ c. 87. „Vitellius contemtior in dies segniorque, ad omnes municipiorum villarumque amoenitates resistens, gravi Urbem agmine petebat sequ.“

rapinas ac petulantiam] v. Tac. 2, 56. et 87.

Utque campos — adiit] Tac. 2, 70. „Inde Vitellius Cremonam flexit, et, spectato munere Caecinae, insistere Betriacensis campis, ac vestigia recentis victoriae lustrare oculis concupivit. Foedum atque atrox spectaculum. — Et erant, quos varia fors rerum, lacrimaeque et misericordia subiret. At non Vitellius flexit oculos, nec tot millia inseptitorum civium exhorruit. laetus ultiro, et tam propinquae sorris ignarus, instaurabat sacrum Diis loci.“ Xphil. 65, 1. διεξῆλθε διὰ παντὸς τοῦ χωρίου ἐν φέγγειντο, ἐμπιμπλάμενος τῆς Σέας, ὥσπερ τότε νικῶν, παὶ οὐκ ἐκέλευσε σφᾶς οὐδὲ ὡς ταφῆναι.

lap., „Memoriae Othonis“ inser.] Hoc est monumentum, de quo Plutarch. Oth. 18. εἶδον δ' ἐν Βριξιάλῃ γενέμενος παὶ μνῆμα μέτριον, παὶ τὴν ἐπιγραφὴν οὐτως ἔχουσαν, εἰ μεταφρασθείη. Δηλώσει Μάρκου Οὐσιωνος, ubi non corrigendum cum Bryano Δηλωσις, collato n. l. recte contendit Solanus.

bem denique ad classicum introit paludatus, ferro^{rum} que succinctus, inter signa atque vexilla, sagulatis comitibus, ac detectis commilitonum armis. Magis deinde ac magis omni divino humanoque jure neglecto, Alliensi die pontificatum maximum cepit: comitia in decem annos ordinavit, seque perpetuum Consulem. Et ne cui dubium foret, quod exemplar regendae Reipublicae eligeret, medio Martio campo, adhibita publicorum sacerdotum frequentia, inferias Neroni dedit: ac sollemni convivio citharoedum pla-

ad classicum] Contra Tac. 2, 89. „Ipse Vitellius, a ponte Milvio, insigni equo, paludatus accinctusque, Senatum et Populum ante se agens, quo minus ut captam Urbem ingredieretur, amicorum consilio deteritus, sumta praetexta et composito agmine incessit.“ v. ad hunc l. Taciti Oberlin.

Alliensi die] XV. Kal. Sextil. (a. 18. Jul.), quo fusi fuerant Romani ad flumen Alliam, de qua clade v. *Liv.* 5, 57. sequ. — De die atra Alliensi v. Rosin. Ant. R. 4, 2. p. 285. quem miror cum aliis, qui de institutis Romanorum scripserunt, diem Allensem ponere XVII. Kal. Sextil., cum etiam *Liv.* 6, 1. „Tum de diebus religiosis agitari coeptum, diemque a. d. XV. Kal. Sext., duplici clade insignem, (quo die ad Cremeram Fabii caesi, quo deinde ad Alliam cum exitio Urbis foede pugnatum,) a posteriore clade Allensem appellarunt, insignemque rei nulli publice privatimque agendae fecerunt.“ — Tac. 2, 91. „Apud civitatem, cuncta interpretantem, funesti ominis loco acceptum est, quod, maximum pontificatum adeptus, Vitellius de ceremoniis publicis XV. Kal. Aug. edixisset, antiquitus infausto die Cremerensi Alliensique cladibus. adeo omnis humani divinique juris expers, pari libertorum amicorumque socioria, velut inutilem temulentos agebat.“ Xiphil. 65, 2. simpliciter: οὐτε τῶν δείσιν ἐφρόντιζεν.

comitia — ordinavit] De consulatibus, cum maxima licentia ab eo datis, v. Tac. 2, 71. Id. 5, 55. „festinare comitia, quibus Consules in multos annos destinabat.“ — Veterem inscriptionem, in qua A. Vitellius L. F. Imperator. Cs. Perp., attulit Casaubonus. cf. Pighius Ann. T. III. p. 609.

inferias Neroni dedit] Tac. 2, 95. „Laetum foedissimo cuique, apud bonos invidiae fuit, quod, exstructis in campo Martio aris, inferias Neroni fecisset. caesae publice victimae cremaeque; facem Augustales subdideire.“ Xiphil. 65, 7. (ex Exc.

centem palam admonuit, ut aliquid et de Dominico diceret; inchoantique Neroniana cantica, primus exsultans etiam plausit. [12] Talibus principiis, magnam imperii partem non nisi consilio et arbitrio vilissimi cuiusque histrionum et aurigarum administravit, et maxime Asiatici liberti. Hunc adolescentulum, mutua libidine constupratum, mox taedio profugum, quum Puteolis poscam vendentem reprehendisset, conjecit in compedes, statimque solvit, et rursus in deliciis habuit: iterum deinde, ob nimiam contumaciam et ferocitatem gravatus, circumforaneo lanistae vendidit, dilatumque ad finem muneris repente surripuit, et provincia demum accepta manu-

Peiresc.) ὅτι μέντοι τὸν Νέρωνα μιμεῖσθαι ἦδελε, καὶ ἐνήγιετο ταῦτα, καὶ ὅτι τοσαῦτα ἐξ τὰ δεῖπνα ἀνήλισκεν, οἱ μὲν ἄλλοι κατὰ τοῦτο ἔχαιρον, οἱ δὲ ὅτι νοῦν ἔχουτες ἤχεοντο. v. ibi Reimar.

de Dominico] Ita optimi codd., et receperunt fere omnes, qui recentius in edendo Suetonio sunt versati, pro vulg. *de Domitio*, quod nomen, Neroni ipsi post adoptionem odiosum (v. Neron. 7. et 41.), vix credas usurpasse foedum Neronis admiratorem. Contra *Dominicum carmen* est canticum Neronis, et *de Dominico* i. q. de collectione cantorum Neronianorum, de quibus v. ad Neron. 58. *Domini* appellationem primum quidem Domitianum publice assumisse, superioribus tamen Principibus per assentationem datam, monuerunt jam interpretes.

histrionum et aurigarum] Tac. 2, 87. „Aggregabantur e plebe flagitiosa per obsequia Vitellio cogniti, scurrae, histriones, aurigae, quibus ille amicitiarum dehonestamentis mire gaudebat.“

Asiatici liberti] Tac. c. 95. „Nondum quartus a victoria mensis, et libertus Vitellii, Asiaticus, Polycletos, Patrobios et vetera odiorum nomina aequabat.“ De ejus morte Id. 4, 11. „Asiaticus (is libertus) malam potentiam servili supplicio expiavit.“

reprehendisset] Haec lectio lectissimorum librorum, ut Cagli. 45. „veluti profugos ac reprehensos.“ Vulg. *deprehendisset*, quae est emendatio eorum, qui propriam verbi *reprehendere* (pro ἀναλαβεῖν h. e. πάλιν λαβεῖν) significationem non ceperunt.

solvit] Ita edidi cum Steph. Casaub. aliisque. Libri plerique: *coluit*.

misit: ac primo imperii die aureis donavit anulis super coenam, quum mane, rogantibus pro eo cunctis, detestatus esset severissime talem equestris ordinis maculam. [13] Sed vel praecipue luxuriae saevitiaeque deditus, epulas trilariam semper, interdum quadrifariam dispertiebat, in jentacula, et prandia, et coenas, comissionesque; facile omnibus sufficiens, vomitandi consuetudine. Indicebat autem aliud alii eadem die: nec cuiquam minus singuli apparatus quadringenis millibus nummum constiterunt. Famo-